

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，  
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部  
分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## China Shuifa Singyes Energy Holdings Limited

### 中國水發興業能源集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：750)

#### 截至二零二零年十二月三十一日止年度的年度業績公佈

中國水發興業能源集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會欣然宣佈本公司及其  
附屬公司(「本集團」)截至二零二零年十二月三十一日止年度的綜合業績。

#### 財務摘要

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
收入，包括電價補貼	5,597,551	
除稅前溢利 (虧損)	202,965	
所得稅抵免 (支出)	118,181	
本公司擁有人應佔溢利 (虧損)	301,418	
普通股權益持有人應佔每股溢利 (虧損)		
— 基本	人民幣0.120元	人民幣 元
— 攤薄	人民幣0.120元	人民幣 元
建議每股末期股息	港幣0.028元	無

## 綜合損益及其他全面收益表

	附註	截至十二月三十一日止年度 二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
收入		5,400,999	
銷售成本		(4,716,308)	
毛利		684,691	
電價補貼		196,552	
其他收入及收益		462,159	
銷售及分銷開支		(78,926)	
行政開支		(313,456)	
減值虧損：			
金融及合約資產淨額		(262,955)	
存貨淨額		—	
物業、廠房及設備淨額		(94,889)	
投資物業淨額		(4,201)	
使用權資產淨額		(1,582)	
其他開支		(18,808)	
融資成本		(353,000)	
分佔聯營公司虧損		(12,620)	
除稅前溢利（虧損）		202,965	
所得稅抵免（支出）		118,181	
本年度溢利（虧損）		321,146	
其他全面收益（虧損）：			
不可於隨後年度重新分類至損益的			
其他全面收益（虧損）：			
按公平值計量且其變動計入			
其他全面收益的權益工具的公平值變動		(519)	
換算財務報表的匯兌差額		81,616	
本年度其他全面收益（虧損）		81,097	
本年度全面收益（虧損）總額		402,243	

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二零年	二零一九年
附註	人民幣千元	人民幣千元
以下人士應佔溢利（虧損）：		
本公司擁有人	301,418	
非控股權益	19,728	
	<u>321,146</u>	<u>          </u>
以下人士應佔全面收益（虧損）總額：		
本公司擁有人	383,830	
非控股權益	18,413	
	<u>402,243</u>	<u>          </u>
本公司普通股權益持有人		
應佔每股盈利（虧損）		
— 基本	<u>人民幣0.120元</u>	<u>人民幣    元</u>
— 攤薄	<u>人民幣0.120元</u>	<u>人民幣    元</u>

## 綜合財務狀況表

	於十二月三十一日	
	二零二零年	二零一九年
附註	人民幣千元	人民幣千元
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	4,068,355	
投資物業	333,141	
使用權資產	222,734	
其他無形資產	91,161	
預付款項	21,725	
於聯營公司投資	1,973	
遞延稅項資產	241,047	
指定為按公平值計量且其變動計入 其他全面收益的權益投資	10,530	
商譽	10,542	
	<hr/>	<hr/>
非流動資產總值	5,001,208	
	<hr/>	<hr/>
<b>流動資產</b>		
存貨	55,765	
合約資產	2,903,957	
應收貿易款項及應收票據	3,570,404	
預付款項、按金及其他應收款項	852,068	
按公平值計量且其變動計入損益 的金融資產	—	
抵押存款	47,169	
現金及現金等價物	899,789	
	<hr/>	<hr/>
流動資產總值	8,329,152	
	<hr/>	<hr/>

	於十二月三十一日	
	二零二零年	二零一九年
附註	人民幣千元	人民幣千元
<b>流動負債</b>		
應付貿易款項及應付票據	1,921,875	
其他應付款項及應計款項	2,107,913	
合約負債	131,361	
貼現票據之銀行貸款	—	
付息銀行及其他貸款	1,181,190	
應付稅項	102,010	
租賃負債	3,506	
撥備	737	
	<hr/>	<hr/>
<b>流動負債總額</b>	<b>5,448,592</b>	
	<hr/>	<hr/>
<b>流動資產 (負債)淨值</b>	<b>2,880,560</b>	
	<hr/>	<hr/>
<b>資產總值減流動負債</b>	<b>7,881,768</b>	
	<hr/>	<hr/>
<b>非流動負債</b>		
優先票據	1,488,096	
付息銀行及其他貸款	1,633,685	
租賃負債	22,694	
遞延稅項負債	110,381	
遞延收益	143,033	
	<hr/>	<hr/>
<b>非流動負債總額</b>	<b>3,397,889</b>	
	<hr/>	<hr/>
<b>資產淨值</b>	<b>4,483,879</b>	
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
<b>本公司擁有人應佔權益</b>		
已發行股本	174,333	
儲備	4,040,224	
	<hr/>	<hr/>
	4,214,557	
	<hr/>	<hr/>
<b>非控股權益</b>	<b>269,322</b>	
	<hr/>	<hr/>
<b>權益總額</b>	<b>4,483,879</b>	
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 1. 公司及集團資料

中國水發興業能源集團有限公司於二零零三年十月二十四日於百慕達註冊成立為獲豁免有限責任公司。本公司的註冊辦事處地址為

。本公司主要營業地址位於香港干諾道中  
— 號信德中心招商局大廈 樓 室。

年內，本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)主要從事傳統幕牆及太陽能光伏建築一體化系統設計、製造、供應及安裝，以及太陽能產品製造及銷售。年內，本集團主要業務的性質並無重大轉變。

本公司董事(「董事」)認為，本公司的控股公司、中間控股公司及最終控股公司為於香港註冊成立的水發集團(香港)以及於中華人民共和國(「中國」)註冊成立的水發能源集團有限公司(「水發能源」)及水發集團有限公司(「水發集團」)。

### 2.1 編製基準

本財務報表根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製，其包括國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)批准的準則及詮釋、國際會計準則(「國際會計準則」)與國際會計準則委員會批准且仍然有效的常設詮釋委員會之詮釋，以及香港《公司條例》之披露規定。該等報表根據歷史成本慣例編製，惟衍生金融工具、可換股債券的轉換權及若干金融資產及權益投資按公平值計量。除另有指明外，本財務報表以人民幣元(「人民幣」)呈列且所有數值已四捨五入至最近之千位。

#### 綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司於截至二零二零年十二月三十一日止年度的財務報表。附屬公司為本公司直接或間接控制的實體。當本集團對參與投資對象業務的浮動回報承擔風險或享有權利以及能透過對投資對象的權力(如本集團獲賦予現有能力以主導投資對象相關活動的既存權利)影響該等回報時，即取得控制權。

倘本公司直接或間接擁有少於投資對象大多數投票或類似權利的權利，則本集團於評估其是否擁有對投資對象的權力時會考慮一切相關事實及情況，包括：

與投資對象其他投票持有人的合約安排；

其他合約安排所產生的權利；及

本集團的投票權及潛在投票權。

附屬公司的財務報表已按與本公司相同的報告期採用一致會計政策編製。附屬公司業績自本集團取得控制權之日起綜合入賬，並將繼續綜合入賬直至終止該項控制權之日為止。

損益及其他全面收益的各項目歸本集團母公司擁有人及非控股權益，即使此將導致非控股權益結餘出現虧絀。與本集團成員公司間的交易相關的所有集團內資產及負債、股權、收益、開支及現金流量於綜合入賬時全部抵銷。

倘有事實及情況顯示上文所述三項控制因素中有一項或多項出現變化，則本集團會重新評估其是否對投資對象擁有控制權。如附屬公司擁有權權益出現變化，但未有喪失控制權，則會入賬列作權益交易。

倘本集團失去對一間附屬公司的控制權，則其終止確認該附屬公司的資產(包括商譽)及負債、任何非控股權益的賬面值及於權益內記錄的累計匯兌差額；並確認所收代價的公平值、任何投資所保留的公平值及損益賬中任何因此產生的盈餘或虧絀。本集團應佔先前於其他全面收益確認的部分會根據就猶如本集團直接出售相關資產或負債規定的相同基準，按適用情況重新分類至損益或保留溢利。

## 2.2 會計政策變動及披露

本集團於本年度財務報表首次採納二零一八年財務報告概念框架及以下經修訂國際財務報告準則。

國際財務報告準則 第 號(修訂本)	業務的定義
國際財務報告準則第 號、 國際會計準則第 號及 國際財務報告準則第 號 (修訂本)	利率基準改革
國際財務報告準則 第 號(修訂本)	- 相關租金寬減(提早採納)
國際會計準則第 號及 國際會計準則第 號 (修訂本)	重大的定義

二零一八年度財務報告概念框架及經修訂國際財務報告準則的性質及影響說明如下：

二零一八年度財務報告概念框架(「概念框架」)載列有關財務報告及標準制定的整套概念，且提供指引以供財務報表編製者制定一致的會計政策，並提供協助予各方以理解及詮釋準則。概念框架包括有關計量及報告財務表現的新章節、有關取消確認資產及負債的新指引以及資產及負債的更新定義及確認標準。其亦澄清監管、審慎及計量不確定性於財務報告之角色。概念框架並非為一項準則，且其中包含的概念概無凌駕任何準則的概念或規定。概念框架並無對本集團的財務狀況及表現產生任何重大影響。

國際財務報告準則第 號(修訂本)澄清業務的定義，並就其提供額外指引。該等修訂明確說明，就可視為業務的一組整合活動及資產而言，其必須至少包括一項投入及一項重要過程，而兩者必須對形成產出的能力有重大貢獻。業務的存在毋須包括形成產出所需的所有投入及過程。該等修訂取消了評估市場參與者是否有能力收購業務並持續獲得產出的規定，轉為重點關注所取得的投入和所取得的重要過程是否共同對形成產出的能力有重大貢獻。該等修訂亦已收窄產出的定義，重點關注向客戶提供的貨物或服務、投資收入或日常活動產生的其他收入。此外，該等修訂提供有關評估所取得過程是否重大的指引，並引入公允價值集中度測試選項，允許對所取得的一組活動及資產是否不屬於業務進行簡化評估。本集團已前瞻性地將該等修訂應用於二零二零年一月一日或之後發生的交易或其他事件。該等修訂並無對本集團的財務狀況及表現產生任何影響。





## 2.3 已頒佈但尚未生效的國際財務報告準則

本集團並未於本財務報表中應用下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂國際財務報告準則。

國際財務報告準則第 號( 修訂本 )	引用概念框架
國際財務報告準則第 號、 國際會計準則第 號、 國際財務報告準則第 號、 國際財務報告準則第 號及 國際財務報告準則第 號( 修訂本 )	利率基準改革 — 第二階段
國際財務報告準則第 號及 國際會計準則第 號( 修訂本 )	投資者與其聯營公司或合營企業之間的 資產出售或投入
國際財務報告準則第 號	保險合約
國際財務報告準則第 號( 修訂本 )	保險合約、
國際會計準則第 號( 修訂本 )	負債分類為即期或非即期
國際會計準則第 號( 修訂本 )	會計政策披露
國際會計準則第 號( 修訂本 )	會計估計的定義
國際會計準則第 號( 修訂本 )	物業、廠房及設備： 擬定用途前的所得款項
國際會計準則第 號( 修訂本 )	虧損性合約 — 履行合約的成本
國際財務報告準則二零一八年至 二零二零年週期之年度改進	國際會計準則第 號、國際會計準則 第 號、國際會計準則第 號隨附之 闡釋範例及國際會計準則第 號 ( 修訂本 )

於二零二一年一月一日或之後開始的年度期間生效

於二零二二年一月一日或之後開始的年度期間生效

於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間生效

尚未釐定強制生效日期但可供採納

由於二零二零年六月頒佈國際財務報告準則第 號( 修訂本 )，國際財務報告準則第 號已修訂以延長臨時豁免，允許保險人於二零二三年一月一日前開始的年度期間應用國際會計準則第 號而非國際財務報告準則第 號

預期適用於本集團之國際財務報告準則詳情描述如下。

國際財務報告準則第 號( 修訂本 )旨在以二零一八年三月頒佈之對財務報告概念框架之提述取代先前對編製及呈列財務報表框架之提述，而毋需重大改變其要求。該等修訂亦為國際財務報告準則第 號增加確認原則的例外情況，實體可參考概念框架釐定資產或負債的構成要素。該例外情況規定，對於單獨而非於業務合併中承擔且屬於國際會計準則第 號或國際財務報告詮釋委員會 - 詮釋第 號範圍內之負債及或然負債，應用國際財務報告準則第 號的實體應分別提述國際會計準則第 號或國際財務報告詮釋委員會 - 詮釋第 號，而非概念框架。此外，該等修訂澄清或然資產於收購日期不符合確認資格。本集團預期自二零二二年一月一日起前瞻採納該等修訂。由於該等修訂可能對收購日期為首次應用日期或之後的業務合併前瞻性採納，故本集團於過渡日期將不受該等修訂影響。

倘現有利率基準由替代無風險利率取代時，國際財務報告準則第 號、國際會計準則第 號、國際財務報告準則第 號、國際財務報告準則第 號及國際財務報告準則第 號(修訂本)將處理影響財務申報之過往修訂未有處理的問題。第二階段之修訂提供可行權宜方法，以便就釐定金融資產及負債之合約現金流量基準變動進行會計處理時，毋須調整賬面值即可更新實際利率，前提為該變動為利率基準改革之直接後果且釐定合約現金流量的新基準於經濟上等同於緊接變動前的先前基準。此外，該等修訂允許利率基準改革要求就對沖名稱及對沖文件所作出的變動，而不中斷對沖關係。過渡期間可能產生的任何損益均透過國際財務報告準則第 號的正常要求進行處理，以計量及確認對沖無效性。當無風險利率被指定為風險組成部分時，該等修訂亦暫停寬免實體須符合可單獨識別的規定。該寬免允許實體於指定對沖後假定已符合可單獨識別之規定，惟實體須合理預期無風險利率風險的組成部分須於未定等額湮蝕柞 1

國際會計準則第 號(修訂本)澄清了將負債分類為即期或非即期的釐定標準。該等修訂表明，倘實體遞延清償負債的權利須視乎該實體有否符合特定條件，則該實體有權於報告期末遞延清償負債，惟其於當日須符合該等條件。負債的分類不受實體會否行使其權利遞延清償負債所影響。該等修訂本亦澄清被視作清償負債的情況。該等修訂於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間生效，並將追溯應用。允許提早應用。預期該等修訂將不會對本集團財務報表造成任何重大影響。

國際會計準則第 號(修訂本)禁止實體從物業、廠房及設備項目成本中扣除資產達到管理層預定的可使用狀態(包括位置與條件)過程中產生的全部出售所得款項。相反，實體須將出售任何有關項目的所得款項及成本計入損益。該等修訂於二零二二年一月一日或之後開始的年度期間生效，並僅追溯應用實體於首次採用該等修訂的財務報表所呈列的最早期間的期初或之後可供使用的物業、機器及設備項目。預期該等修訂將不會對本集團財務報表造成任何重大影響。

國際會計準則第 號(修訂本)澄清，就根據國際會計準則第 號評估合約是否屬虧損而言，履行合約的成本包括與合約直接相關的成本。與合約直接相關的成本包括履行該合約的增量成本(例如直接勞工及材料)及與履行合約直接相關的其他成本分配(例如分配履行合約所用物業、廠房及設備項目的折舊開支以及合約管理與監督成本)。一般及行政費用與合約並無直接關係，除非合約明確向對手方收費，否則將其排除在外。該等修訂於二零二二年一月一日或之後開始的年度期間生效，適用於實體首次應用有關修訂的年度報告期間開始時實體尚未履行其全部責任的合約。允許提早應用。初步應用修訂的任何累積影響應於初始應用日期確認為期初權益的調整，且毋須重列比較資料。預期該等修訂將不會對本集團財務報表造成任何重大影響。

國際財務報告準則二零一八年至二零二零年週期之年度改進載列國際財務報告準則第 號、國際財務報告準則第 號、國際財務報告準則第 號隨附之闡釋範例及國際會計準則第 號(修訂本)。預計適用於本集團之該等修訂詳情如下：

- 國際財務報告準則第 號**金融工具**：澄清於實體評估是否新訂或經修改金融負債的條款與原金融負債的條款存在實質差異時所包含的費用。該等費用僅包括借款人與貸款人之間已支付或收取的費用，包括借款人或貸款人代表其他方支付或收取的費用。實體將有關修訂本應用於實體首次應用有關修訂本的年度報告期開始或之後修改或交換的金融負債。該等修訂於二零二二年一月一日或之後開始的年度期間生效。允許提早應用。預期該等修訂將不會對本集團財務報表造成任何重大影響。
- 國際財務報告準則第 號**租賃**：刪除國際財務報告準則第 號隨附之闡釋範例中有關租賃物業裝修的出租人付款說明。此舉消除於應用國際財務報告準則第 號有關租賃激勵措施處理方面的潛在混亂。

### 3. 經營分部資料及收入

收入指建築合約適當比例的來自合約收入，扣除政府附加稅及已售貨品及電力的發票價值，並已扣除增值稅及政府附加稅。

本集團的收入及年內溢利貢獻主要來自幕牆(包括太陽能產品)建設及安裝，以及太陽能光伏電站運營及管理，其被視為單一可呈報分部，與向本集團高級管理層就分配資源及業績評估的內部呈報資料的方式一致。此外，本集團使用的主要資產位於中國大陸。因此，除以整間公司的方式披露外，概無呈報分部分析。

(a) 來自與客戶合約的收入

(i) 分類收入資料

	二零二零年		二零一九年	
	人民幣千元		人民幣千元	
<b>來自與客戶合約的收入</b>				
建築合約	3,705,739	68.6		
產品銷售	1,357,419	25.1		
電力銷售	129,140	2.4		
提供設計及諮詢服務	19,992	0.4		
供熱服務	188,709	3.5	—	
	<u>5,400,999</u>	<u>100.0</u>	<u>          </u>	<u>          </u>
收入	<u>5,400,999</u>	<u>100.0</u>	<u>          </u>	<u>          </u>
電價補貼	<u>196,552</u>		<u>          </u>	
	<u>5,597,551</u>		<u>          </u>	

電價補貼指就本集團之太陽能光伏發電站經營業務自國家電網公司（「國家電網」）應收之補償，其將於國家電網收到相關政府機構資金後結付。

地區資料

	二零二零年		二零一九年	
	人民幣千元		人民幣千元	
國內 — 中國大陸	5,140,192	95.2		
大洋洲	187,395	3.5		
澳門	1,941	0.0		
馬來西亞	23,959	0.4		
香港	47,512	0.9		
	<u>5,400,999</u>	<u>100.0</u>	<u>          </u>	<u>          </u>

本集團主要營運附屬公司的所在地為中國大陸。本集團的主要收入產生自中國大陸。

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
收入確認時間		
產品於某個時點轉移	1,675,268	
服務隨時間推移	3,725,731	
	<hr/>	<hr/>
來自與客戶合約的收入總額	<b>5,400,999</b>	
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

下表顯示於本報告期間確認的收入金額，其已於報告期初計入合約負債，並自於過往期間達成的履約責任確認：

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
於報告期初計入合約負債的已確認收入：		
建築合約	32,118	
產品銷售	13,976	
	<hr/>	<hr/>
	<b>46,094</b>	
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## (ii) 履約責任

有關本集團履約義務的資料概述如下：

### 產品銷售

履約義務在交付產品時得到履行，付款通常在交貨後 至 日內到期，惟小客戶和新客戶除外，其付款通常預計在貨物交付後立即結算。本集團並無為小客戶和新客戶設定信貸期。

### 電力銷售

履約義務於傳輸電力予電力採購公司或電網公司時履行。付款通常在開發賬單後 日內到期。

### 蒸汽銷售

履約義務於傳輸蒸汽予山東省淄博市齊魯化學工業園區內公司時履行。付款通常在開發賬單後 日內到期。

### 提供服務

履約義務隨著服務的提供而隨時間推移履行，並且通常在服務提供時付款。

## 建築服務

履約義務隨著服務的提供而隨時間推移履行，並且付款通常在開發賬單日期後 至 日內到期。客戶保留一定比例的付款直至保留期結束，因為本集團獲得最終付款取決於客戶在合約規定的一定期間內對服務質量的滿意度。

截至二零二零年十二月三十一日，分配至本集團現有合約項下剩餘履約責任的交易價格總額約為人民幣 元(二零一九年十二月三十一日：人民幣 元)。該金額表示預期未來將自客戶與本集團所簽署建築服務和產品銷售確認的收入。本集團將於未來或當建築工程和產品銷售(預計將於兩年內完成)完成時確認預期收入。

### (b) 非流動資產

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
中國大陸	4,719,815	99.4
香港	14,235	0.3
大洋洲	13,573	0.3
其他	35	0.0
	<u>4,747,658</u>	<u>100.0</u>

上述非流動資產資料乃按資產所在地區劃分，且並不包括於聯營公司投資、遞延稅項資產及指定按公平值計量且其變動計入其他全面收益的股權投資。

### 有關主要客戶的資料

來自向單一客戶的銷售(包括對所悉處於該客戶共同控制下之一組實體之銷售)的收入(佔總收入的 或以上)載列如下：

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
客戶		
客戶		
客戶	<u>615,709</u>	<u></u>

少於



#### 4. 其他收入及收益

對其他收入及收益的分析如下：

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
按相關資產預期使用年限		
撥回至損益的遞延收入	13,856	
銀行利息收入	2,360	
議價交易的收益	7,445	
應收關連方款項利息收入	646	
政府補助	9,815	
出售聯營公司的收益	31,768	
購回優先票據的收益	209,444	
註銷優先票據的收益	1,655	
豁免其他貸款的利息	13,087	
匯兌收益，淨額	143,160	
經營租賃租金收入	13,891	
履約承擔保償	8,983	
債務重組的收益	1,780	
按公平值計量且其變動計入損益的		
金融資產結算收益	—	
回撥違約賠償撥備	—	
其他	4,269	
	<hr/>	<hr/>
	<b>462,159</b>	
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

概無有關該等補助的未達成條件或或然事件。

## 5. 融資成本

融資成本分析如下：

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
銀行及其他貸款利息	175,642	
貼現應收票據利息	2,200	
優先票據利息	146,660	
應收關連方款項利息	38,903	
加速撥回利息	8,856	
租賃負債利息	726	
優先票據利息	—	
其他	54	
	<hr/>	<hr/>
	373,041	
減：資本化利息	(20,041)	
	<hr/>	<hr/>
	<b>353,000</b>	
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 6. 除稅前溢利（虧損）

本集團除稅前溢利（虧損）乃經扣除（計入）以下各項後得出：

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
建築合約及設計服務成本	3,175,223	
已售存貨成本	1,254,971	
已售電力成本	149,469	
供熱成本	136,645	
物業、廠房及設備折舊	192,572	
投資物業折舊	9,453	
使用權資產折舊	7,618	
其他無形資產攤銷	5,272	
折舊及攤銷總額	214,915	
僱員福利開支(包括董事及行政總裁薪酬)	163,484	
未計入租賃負債計量的租賃款項	3,832	
研究成本	37,746	
核數師酬金	9,664	
金融及合約資產減值，淨額：		
貿易應收款項之減值	31,006	
合約資產之減值	149,811	
計入預付款項、其他應收款項及 其他資產的金融資產減值	82,138	
	262,955	
存貨撇減至可變現淨值	—	
按公平值計量且其變動計入損益的金融資產 結算收益	—	
物業、廠房及設備減值虧損	94,889	
投資物業減值虧損	4,201	
使用權資產減值虧損	1,582	
出售物業、廠房及設備項目的虧損（收益）	—	
議價交易的收益	(7,445)	
出售聯營公司的收益	(31,768)	
經營租賃租金收入	(13,891)	
匯兌虧損（收益），淨額	(143,160)	

## 7. 所得稅

本集團須就其成員公司所處及運營的各自國家或司法權區所產生或賺取的溢利，按實體基準繳納所得稅。

根據百慕達、薩摩亞及英屬處女群島法律法規，本集團無須繳納百慕達、薩摩亞及英屬處女群島的任何所得稅。

於年內本集團並無於澳門、馬來西亞、新加坡及尼日利亞產生或賺取任何應課稅溢利，故並無就澳門、馬來西亞、新加坡及尼日利亞利得稅計提撥備。

中國大陸所得稅乃基於中國大陸附屬公司適用的有關企業所得稅(「企業所得稅」)稅率，按年內中國之有關所得稅法規及規例作出釐定。

本年度所得稅支出主要部分如下：

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
當期所得稅 — 年內開支		
— 中國大陸	113,503	
— 香港	2,474	
遞延稅項抵免	(234,158)	
年內稅項(抵免) 開支總額	<u>(118,181)</u>	<u></u>

## 8. 股息

於二零二一年三月二十五日舉行的董事會議上，董事建議派付截至二零二零年十二月三十一日止年度的末期股息港幣 元(二零一九年末期股息：無)。

## 9. 本公司普通股權益持有人應佔每股盈利 (虧損)

每股基本盈利(二零一九年：虧損)乃根據本公司普通股權益持有人應佔年內溢利(二零一九年：虧損)及年內已發行普通股的加權平均數 股(二零一九年：股)計算。

由於截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度，本公司尚未行使權購股的行使價高於本公司股份的平均市價，故並無就於本年度及過往年度呈列的每股股份基本盈利 (虧損)金額作出任何攤薄調整。

## 10. 於聯營公司投資

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
非上市投資，按成本	1,200	
分佔聯營公司溢利（虧損）	773	
	<hr/>	<hr/>
本集團於聯營公司投資之賬面總值	<b>1,973</b>	
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

董事認為，年內本集團並無重大聯營公司。

本公司於聯營公司的股權透過本公司附屬公司持有。

非上市投資變動載列如下：

	附註	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
於年初		36,200	
添置		—	
出售		(35,000)	
		<hr/>	<hr/>
於年末		<b>1,200</b>	
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

分佔聯營公司溢利（虧損）之變動載列如下：

	附註	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
於年初		(18,375)	
本年度分佔虧損		(12,620)	
出售		31,768	
		<hr/>	<hr/>
於年末		<b>773</b>	
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團向獨立第三方出售其於兩間聯營公司的股權，總代價人民幣 元，導致收益人民幣 元（二零一九年：人民幣 元（附註 ）。代價已於年內結付。

## 11. 應收貿易款項及應收票據、預付款項、按金及其他應收款項

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
應收貿易款項及應收票據		
應收貿易款項	4,154,464	
應收票據	49,244	
減：減值	(633,304)	
	<u>3,570,404</u>	<u>                    </u>

本集團的應收貿易款項包括應收本集團聯營公司款項賬面淨值人民幣                    元(二零一九年：人民幣                    元)，此為類似本集團主要客戶信貸條款之應收款項。

本集團已抵押應收貿易款項約人民幣                    元(二零一九年：人民幣                    元)作為授予本集團的銀行及其他貸款之擔保。

於報告期末，按照開發賬單日期及扣除虧損撥備計算的應收貿易款項及應收票據賬齡分析如下：

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
三個月內	1,167,198	
三至六個月	264,723	
六至十二個月	430,680	
一至兩年	922,715	
兩至三年	517,135	
三年以上	267,953	
	<u>3,570,404</u>	<u>                    </u>

應收貿易款項減值虧損撥備的變動如下：

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
於年初	602,298	
減值虧損淨額	31,006	
	<u>633,304</u>	<u>                    </u>

於各報告日期採用撥備矩陣進行減值分析，以計量預期信貸虧損(「預期信貸虧損」)。撥備率乃基於具有類似虧損模式(即客戶類別)的多個客戶分部組別的逾期日數釐定。該計算反映或然率加權結果、貨幣時值及於報告日期可得的有關過往事項、當前狀況及未來經濟條件預測的合理及可靠資料。

下表載列本集團使用撥備矩陣計算的應收貿易款項的信貸風險資料：

於二零二零年十二月三十一日

	即期	少於 六個月	逾期 少於 十二個月	超過 十二個月	總計
預期信貸虧損率	2.30%	5.01%	17.77%	30.46%	15.24%
總賬面值(人民幣千元)	1,426,100	442,280	930,914	1,355,170	4,154,464
預期信貸虧損(人民幣千元)	32,853	22,170	165,445	412,836	633,304

於二零一九年十二月三十一日

	即期	少於 六個月	逾期 少於 十二個月	超過 十二個月	總計
預期信貸虧損率					
總賬面值(人民幣千元)					
預期信貸虧損(人民幣千元)					

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
預付款項、按金及其他應收款項		
預付分包商及供應商款項	173,583	
按金	99,797	
應收電價補貼	497,882	
應收關連方款項	29,270	
履約承擔補償	8,983	
其他應收款項	152,031	
減值	961,546 (109,478)	
	852,068	

本集團來自電力銷售的應收電價補貼為自國家電網的應收款項。應收電價補貼指根據現行政府政策將向國家電網收取之可再生能源地面項目政府補貼。

本集團已抵押約人民幣 元(二零一九年：人民幣 元)的應收電價補貼作為授予本集團的銀行貸款之擔保。



## 12. 應付貿易款項及應付票據、其他應付款項及應計款項

於報告期末，基於發票日期或發行日期(視乎情況而定)計算應付貿易款項及應付票據的賬齡分析如下：

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
<b>應付貿易款項及應付票據</b>		
三個月內	1,205,757	
三至六個月	131,147	
六至十二個月	292,611	
一至兩年	203,161	
兩至三年	39,503	
三年以上	49,696	
	<u>1,921,875</u>	<u>                    </u>

應付貿易款項及應付票據為免息並通常按一至六個月期限結算。

於二零二零年十二月三十一日，人民幣                      元的凍結存款已根據民事裁定而被法院凍結，作為本集團人民幣                      元的應付若干供應商貿易款項的擔保。於二零一九年十二月三十一日，分別人民幣                      元及人民幣                      元的機器及凍結存款已根據民事裁定而被法院查封，作為本集團人民幣                      元的應付若干供應商貿易款項的擔保。

於二零二零年十二月三十一日，本集團的應付票據乃以金額人民幣                      元(二零一九年：人民幣                      元)的抵押存款作擔保。

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
<b>其他應付款項及應計款項</b>		
應付稅項及附加費	362,043	
租戶墊款	4,497	
應計開支	33,210	
應付利息	6,027	
應付關連方款項	1,491,961	
其他應付款項	210,175	
	<u>2,107,913</u>	<u>                    </u>

其他應付款項及應計款項為無抵押、免息及無固定償還期。

本集團的其他應付款項及應計費用包括自本集團聯營公司收取的賬面淨值人民幣  
元(二零一九年十二月三十一日：無)。

於二零二零年十二月三十一日，本集團就出售新疆興業新能源有限公司及武威東潤  
太陽能開發有限公司之股權收到按金共計人民幣  
元(二零一九年：人民幣  
元)，而該交易尚未達成。於二零二零年十二月三十一日後，本公司與買  
方簽訂書面協議，將交易的最後期限延長至二零二一年十二月三十一日。

於二零二零年十二月三十一日，賬面淨值約為人民幣  
元(二零一九年十二  
月三十一日：人民幣  
元)之本集團租賃土地已抵押作為本集團人民幣  
元的應付獨立第三方其他款項的擔保。

### 13. 優先票據

二零二零年  
人民幣千元

二零一九年

(ii) 本公司之強制性贖回

於二零二二年六月十九日(「初始強制性贖回日期」), 本公司應按相等於本金額的贖回價, 另加其應計而未付利息( 每年利率為 , 對應於通常以現金支付的利息及通常以實物支付的利息之和 )贖回在初始強制性贖回日期未償還的二零二二年優先票據之 ( 包括為免存疑, 已發行的任何額外票據為實物支付利息並加至票據之本金 ), 但不包括初始強制性贖回日期。

(iii) 本公司選擇贖回

向持有人、受託人及付款代理發出不少於 日但不超過 日的通知後( 各該等日期為「選擇性贖回日期」)之任何時間, 本公司可於適用的選擇性贖回日期按相等於本金總額 的贖回價, 另加其應計而未付利息( 每年利率為 , 對應於通常以現金支付的利息及通常以實物支付的利息之和 )選擇贖回未償還的票據( 包括為免存疑, 已發行的任何額外票據為實物支付利息並加至票據之本金 ), 但不包括適用的選擇性贖回日期。

由於提早贖回權的估計公平值在初次確認時並不重大, 故嵌入式衍生工具並不予以獨立處理。調整交易成本後的實際年利率為約 。

於二零二零年十二月三十一日, 於綜合財務狀況表中確認的二零二二年優先票據:

人民幣千元

於二零二零年一月一日的公平值

本期間確認的實際利息

本期間應付利息

購回優先票據

加速撥回利息

註銷優先票據

匯兌調整

於二零二零年十二月三十一日的賬面值

二零二二年優先票據的公平值

_____
=====
=====

本公司於本年度購回面值總額為 美元的二零二二年優先票據。  
本公司日期為二零二零年六月八日、二零二零年六月十六日、二零二零年  
六月十七日及二零二零年十二月十四日之公告中載列本公司回購二零二二  
年優先票據之詳情。購回二零二二年優先票據的淨收益人民幣  
元可以進一步分析為毛收益人民幣 元扣除加速撥回利息的淨虧  
損人民幣 元。

二零二二年優先票據的公平值乃基於二零二零年十二月三十一日新交所報  
價釐定。

## 14. 股本

二零二零年

## 16. 報告期後事項

於批准財務報表日期，本集團並無重大報告期後事項須予披露。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

本集團是專業的可再生能源解決方案供應商及建築承包商。本集團主要從事設計、製造及安裝幕牆、綠色建築及太陽能項目。太陽能項目包括光伏建築一體化(「光伏建築一體化」)系統、屋頂太陽能系統和地面太陽能系統(統稱「太陽能」);我們亦從事生產和銷售可再生能源產品。本集團的光伏建築一體化系統涉及樓宇及建築物光電技術與建築設計的一體化及太陽能轉化為可用電能。本集團的系統可實現將自太陽能電池板產生的電能連接至大樓的電網中,太陽能所產生的電能會同步消耗,故不會產生額外的儲電成本。除上述外,本集團亦提供工程設計服務並從事幕牆材料銷售。憑藉本公司的往績記錄及豐富的幕牆業務經驗,本集團將進一步鞏固及發展與光伏建築一體化系統及可再生能源產品有關的可再生能源業務。於二零二零年,本集團進一步將業務多元化,包括風能及石化產品銷售,本集團分別確認約人民幣 元及人民幣 元的收入。如本公司於二零二零年九月十一日所公佈,本集團亦已向本公司控股股東收購淄博齊魯化學工業區熱力有限公司,於此收購後,本集團亦進軍管道蒸汽供應業務,年內收入總額約為人民幣 元。本集團將繼續主力發展太陽能業務。長遠而言,我們將銳意及致力發展為一間專注於可再生能源業務的企業。

### 幕牆及綠色建築業務

於二零二零年,我們的幕牆和綠色建築施工業務輕微減少人民幣 元或 ,而二零一九年為人民幣 元。儘管 在中國大陸範圍內廣泛傳播,對本集團於二零二零年第一季度的幕牆業務產生了負面影響,中國內地業務活動自第二季度起顯著反彈。此外,由於二零一九年十一月債務重組後本集團的流動性及信譽度有所改善,本集團的幕牆及綠色建築業務收入維持穩定。

## 太陽能EPC業務

太陽能業務自二零一九年的人民幣 元減少至二零二零年的人  
民幣 元，減少人民幣 元或 。該減少主要由於受  
的影響，本集團大部分項目於二零二零年第一季度暫時中止，減少亦由  
於本集團若干項目的進展較原先預期為慢所致。

## 風能EPC

於二零二零年，本集團參與若干風能 項目的 工程，二零二零年的收入約為  
人民幣 元。

## 發展可再生能源產品

除太陽能 外，我們亦生產各種可再生能源產品。可再生能源產品包括太陽能光  
伏材料和太陽能供熱產品。太陽能供熱產品包括空氣源熱泵、太陽能熱力接收器及  
太陽能供熱系統。

於二零二零年第二季度，本集團開展了新業務線 - 油氣能源產品銷售。二零二零  
年的總銷售額約為人民幣 元。

如本公司於二零二零年九月十一日所公佈，本集團亦已向本公司控股股東收購淄博  
齊魯化學工業區熱力有限公司，其主要業務為工業區內之管道供熱服務。年內已確  
認收入總額約人民幣 元。

## 自建太陽能項目

於二零二零年十二月三十一日，本集團有約 兆瓦的已併網太陽能項目及  
兆瓦的項目尚待併網。

## 業務及財務回顧

### 收入

下表列示收入明細：

	二零二零年 人民幣百萬元	二零一九年 人民幣百萬元
幕牆及綠色建築		
— 公共工程	162.4	
— 工商	646.0	
— 高檔住宅	327.9	
	<u>1,136.3</u>	
太陽能		
— 公共工程	24.8	
— 工商	1,167.2	
	<u>1,192.0</u>	
風能		
— 商業及工業	1,377.4	
	<u>1,377.4</u>	
建築合約總計	<u>3,705.7</u>	
貨品銷售		
— 傳統材料	213.3	
— 可再生能源產品	120.0	
— 新材料	99.0	
— 油氣能源產品	925.1	
	<u>1,357.4</u>	
貨品銷售總計	1,357.4	
電力銷售，包括電價補貼	325.7	
供熱服務	188.7	
提供設計及其他服務	20.0	
	<u>5,597.5</u>	



## 毛利及毛利率

	二零二零年		二零一九年	
	人民幣 百萬元		人民幣 百萬元	
建築合約				
— 幕牆及綠色建築	138.0	12.1		
— 太陽能	144.4	12.1		
— 風能	260.3	18.9		
	<hr/>		<hr/>	
	542.7	14.6		3.8
貨品銷售				
× 傳統材料	53.1	24.9		
— 可再生能源產品	13.8	11.5	24.9	23.8

## 1) 幕牆及綠色建築

二零二零年幕牆及綠色建築業務的收入約為人民幣 元，較二零一九年輕微減少人民幣 元或 。減少主要來自離岸幕牆 業務因 傳播而減少。同時於二零二零年錄得毛利為人民幣 元（二零一九年：毛利人民幣 元）。

於二零一九年十一月債務重組完成後，儘管 的傳播影響了本集團部分項目的進度，但本集團的業務已逐漸恢復，本集團仍可於其幕牆及綠色建築以及 業務維持合理利潤率水平。

## 2) 太陽能EPC

太陽能 的收入由人民幣 元減少至人民幣 元，減少人民幣 元或 。與幕牆及綠色建築 相似，太陽能的進展亦受到 傳播的影響，此外若干太陽能 的進展較預期為慢，皆為太陽能 的收入下降之主要原因。

太陽能 業務的毛利約為人民幣 元（二零一九年：毛虧人民幣 元），誠如前述，於完成重組後，本集團業務已逐漸恢復而毛利水平已大幅改善。

## 3) 風能EPC

本集團亦於二零二零年第二季度開始涉足風能 業務，期內收入為人民幣 元，風能 毛利率約為 。

## 4) 產品銷售

傳統材料銷售額為人民幣 元，較二零一九年減少人民幣 元或 ，主要由於國內區域的材料銷售因 傳播而減少，而毛利率上升至 。

可再生能源產品銷售錄得減少人民幣 元或 ，本年度毛利率錄得 。

新材料業務指銷售銻錫氧化物「          」導電膜及其產品。          導電膜可加工成觸摸屏          導電膜及可調節          導電膜，而可調節          導電膜可進一步加工成智能調光玻璃及智能調光投影系統。由於          爆發及中國大陸內所實施的相關措施，銷量因年內銷售訂單延遲或取消及對新銷售訂單需求減少而下跌。此外，毛利率因售價較低且單位固定成本較高而下降。

於本年度，本集團開始向商業客戶銷售油氣能源產品，由於該業務分部對本集團而言較新，毛利率約為          。

如本公司於二零二零年九月十一日所公佈，本集團已向本公司控股股東收購一間管道供熱服務公司，進一步實現業務多元化，年內收入約為人民幣          元。

下表載列本集團於二零二零年十二月三十一日自行投資的太陽能電站。

地點	併網 兆瓦	待併網 兆瓦	在建 兆瓦	總計 兆瓦
廣東省				
中國西北部				
金太陽 分佈式電站				
海外				
	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>	<u>          </u>

本集團於二零二零年十二月三十一日的累計併網容量為          兆瓦(「兆瓦」)，包括在中國大陸的          兆瓦金太陽或分佈式電站及          兆瓦地面太陽能電站及一個在海外的          兆瓦太陽能電站。二零二零年電力銷售(包括電價補貼)金額為人民幣          元(二零一九年：人民幣          元)。

來自不同業務領域的收入及毛利：

收入拆分(包括電價補貼)

	二零二零年		二零一九年	
	人民幣 百萬元		人民幣 百萬元	
傳統業務	1,369.6	24.5		
可再生能源業務	4,128.9	73.8		
新材料業務	99.0	1.7		
	<u>5,597.5</u>	<u>100.0</u>	<u>          </u>	<u>          </u>

毛卹箭隕 僉憚該 裝括雋 鈞涸象零賅 豈 鉅幣鉅幣⑥ 授元統圍圖臆 12

與二零一九年度相比，行政開支減少人民幣 元。減少的主要原因是員工成本減少。

## 融資成本

本集團的融資成本減少人民幣 元或 %。融資成本減少的主要原因乃平均利率及優先票據之平均餘額減少。

## 所得稅支出

於本年度，所得稅支出包括稅項支出人民幣 元(二零一九年：人民幣 元)及遞延稅項抵免人民幣 元(二零一九年：遞延稅項開支人民幣 元)。

稅項支出主要指中國大陸附屬公司的所得稅撥備。本集團於兩個年度均未有就按位於中國大陸的營運附屬公司純利 計算的股息預扣稅計提遞延稅項開支。

## 流動比率

於二零二零年十二月三十一日的流動比率(即流動資產比流動負債)為 (二零一九年十二月三十一日： )。本集團策略為保持穩健流動比率以履行本集團之短期責任。

## 應收貿易款項 應付貿易款項及應付票據周轉日

	於二零二零年 十二月 三十一日	於二零一九年 十二月 三十一日
周轉日	天數	天數
應收貿易款項	266	
應付貿易款項及應付票據	130	

應收貿易款項周轉日乃根據年內應收貿易款項的年初及年末結餘的平均值，除以年內收入(不包括電價補貼)，再乘以年內日數計算。應收貿易款項周轉日於二零二零年十二月三十一日為 日。應付貿易款項及應付票據周轉日乃根據年內應付貿易款項及應付票據的年初及年末結餘的平均值，除以年內銷售成本計算。應付貿易款項及應付票據周轉日於二零二零年十二月三十一日為 日。

## 流動資金及財務資源

本集團資金的主要來源包括來自建築合約、產品銷售及電力銷售收入。於二零二零年十二月三十一日，本集團的未償還銀行及其他貸款約為人民幣 元，而未償還優先票據約為人民幣 元。此外，本集團亦從水發集團獲得貸款。於二零二零年十二月三十一日，本集團未償還水發集團的本金及利息為 美元(相當於約人民幣 元)，其中 美元(相當於約人民幣 元)的借貸將於二零二一年十二月三十一日到期，而其餘 美元(相當於約人民幣 元)則將於二零二一年八月二十七日到期。

## 資本支出

於本年度，本集團的資本支出為人民幣 元(二零一九年：人民幣 元)，主要來自收購與建造自行投資的太陽能電站。

## 借貸及銀行信貸

未償還借貸包括銀行及其他貸款人民幣 元，就香港貸款而言，實際利率介乎香港銀行同業拆息率(「香港銀行同業拆息率」)加 至 。中國大陸的國內貸款利率介乎 至 。

## 流動資金風險

本集團運用循環流動資金計劃工具監察其資金短缺的風險。該工具計及其金融工具及金融資產(例如應收貿易款項)的到期日以及預計經營業務現金流量等因素。

本集團的流動資金主要取決於在資金持續性及其透過客戶付款與付款予供應商兩者的靈活性之間取得平衡的能力。

## 股息

本公司董事建議宣派末期股息港幣 元(二零一九年：無)。各年度實際派息比率將視乎本集團的實際表現催促其整體行業及經濟環境而定。

## 人力資源

於二零二零年十二月三十一日，本集團約有 名僱員。僱員工資及其他福利開支減少至二零二零年的人民幣 元，而二零一九年為人民幣 元，主要原因是僱員人數減少、平均薪酬及花紅下降。本集團的薪酬政策乃按個別僱員表現制定，將每年定期予以檢閱。除公積金計劃(根據適用於香港僱員的強制性公積金條例的條款)或國家管理退休金計劃(適用於中國大陸僱員)及醫療保險外，亦會根據個別僱員表現的評估而向僱員授出酌情花紅。

## 企業管治

董事認同在本公司及其附屬公司(「本集團」)管理架構及內部監控程序內引入良好企業管治元素的重要性，藉以達致有效的問責性。董事認為，於截至二零二零年十二月三十一日止年度內，本公司已應用該等原則，並已遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄 所載企業管治守則(「守則」)。

### 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄 所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為董事進行證券交易的準則。本公司已向全體董事作出具體查詢，全體董事確認，於截至二零二零年十二月三十一日止年度內，彼等一直遵守標準守則及其有關董事進行證券交易操守守則規定的準則。

### 審核委員會

本公司已遵守上市規則第 至 條及守則第 段的規定，成立審核委員會。審核委員會的主要職責為監督本集團的財務報告過程及內部監控程序、審閱本集團的財務資料，以及考慮有關外聘核數師的事宜。審核委員會由三名獨立非執行董事組成，主席為易永發先生。審核委員會已審閱本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度的綜合財務業績。

